МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

31.08.2024                    № ПИЯ-13-473/4

г. Сургут

О введении Церемонии поднятия

(спуска) Государственного флага России

и исполнения Государственного гимна

Российской Федерации

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министра

просвещения Российской Федерации от 15.04.2022 № СК-295/2 «Об использовании

государственных символов Российской Федерации при обучении и воспитании

детей и молодежи в образовательных организациях, а также организациях отдыха

и оздоровления», руководствуясь Стандартом Церемонии поднятия (спуска)

Государственного флага РФ, утвержденным Министром просвещения РФ С.С.

Кравцовым 06.06.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в МБОУ НШ «Прогимназия» Церемонию поднятия

Государственного флага Российской Федерации (далее – Флаг РФ) и исполнения

Государственного гимна Российской Федерации на торжественной линейке в

начале каждой учебной недели с 02.09.2024.

2. Определить время начала торжественной линейки 8.00 часов.

Продолжительность линейки – 10 минут.

3. Ввести в образовательном учреждении традицию спуска Флага РФ в

конце каждой учебной недели 2 смены в 17.20 часов с 06.09.2024.

4. Утвердить Порядок проведения Церемонии поднятия (спуска) Флага РФ

согласно приложению 1 к настоящему приказу.

5. Утвердить график проведения Церемонии поднятия (спуска)

Государственного флага РФ согласно приложению 2 к настоящему приказу.

6. Назначить: Никишину Анну Витальевну, педагога-организатора,

Кобахидзе Ирину Игоревну, педагога-организатора руководителями за проведение

Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага РФ, классных

руководителей 3-4 классов ответственными за проведение Церемонии поднятия

(спуска) Государственного флага РФ, согласно графику проведения мероприятия.

7. Руководителям Церемонии поднятия и спуска Флага РФ:

7.1 контролировать организацию и проведение торжественного мероприятия

согласно настоящему приказу и Порядку;

7.2 проинформировать педагогических работников, учащихся об

особенностях проведения церемонии поднятия (спуска) Флага РФ;

7.3 еженедельно контролировать состояние Флага РФ.

8. Возложить ответственность на:

8.1.  Побута Ирину Ивановну, заместителя директора по внеклассной

внешкольной воспитательной работе, за разработку Порядка проведения

Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага РФ согласно приложению 2

к настоящему приказу;

8.2. Никишину Анну Витальевну, Кобахидзе Ирину Игоревну, педагогов-

организаторов, Погребного Сергея Евгеньевича, педагога дополнительного

образования, подготовку мероприятия.

9. Классным руководителям 1-4 классов довести до сведения обучающихся

и родителей (законных представителей) утвержденный Порядок проведения

Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага РФ в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении начальной школе «Прогимназия».

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью
Сертификат:

23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44

Владелец:

Горячева Виктория Владимировна

Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025

В.В. Горячева

Приложение 1 к приказу

№ ПИЯ-13-473/4 от 31.08.2024

Порядок

проведения Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской

Федерации

1. Размещение государственных символов Российской Федерации

Государственные символы Российской Федерации включены в общественные

пространства образовательного учреждения и размещены в холле 1 этажа, актовом

зале, на улице.

При создании и зонировании мест размещения государственных символов учтена

эстетичность и доступность помещения для обучающихся, освещенность и чистота

помещения, а также пространственные характеристики помещения.

1.1.Государственный флаг Российской Федерации

Флагом называется собственно полотнище. Именно полотнище играет знаковую

роль, полотнищу оказываются почести и уважение.

Знамя – исторически, старейшая форма геральдического знака в виде полотнища и,

в этом смысле, флаг является одним из видов знамени. Однако в настоящее время

за словом «знамя» утвердилось вполне конкретное значение: знамя – это

геральдический знак, состоящий из полотнища и ряда других элементов (древка,

навершия, гвоздей и др.) существующее в единственном экземпляре, являющееся

главным символом узкой корпорации (прежде всего – воинской части) и играющее

роль особо чтимого, поклоняемого и охраняемого символа. Знамена выдаются

однажды и не подлежат смене, даже если распадается корпорация, символом

которой является знамя (например – расформировывается воинская часть), знамя

все равно окружается почетом и бережным отношением (обыкновенно – передается

на вечное хранение в музей, может быть вручено в особо торжественной

обстановке новой корпорации, созданной на основе упраздненной корпорации и

т.п.) Поэтому:

называть Государственный флаг Российской Федерации, флаги органов

федеральной исполнительной власти, субъектов Российской Федерации,

муниципальных образований и другие знаменами – значит совершать грубую

ошибку!

Мачта (флагшток) средство крепления флага (обыкновенно в виде прямого

штока), установленное вертикально или под острым углом к горизонтальной

плоскости. Флаг крепится к мачте (флагштоку) на подвижном соединении – то есть

конструкции из натянутых на блоках тросов, позволяющих осуществлять подъем и

спуск флага. При подъеме флага на мачтах надлежит стремиться к тому, чтобы флаг

был поднят до самого верха мачты.

Древко средство крепления флага (обыкновенно в виде прямого штока), к верхней

части которого флаг прикрепляется неподвижно (посредством прибивания,

приклеивания и т.п.). Флаги на древках используются для вывешивания на зданиях,

установки в помещениях, ношения в руках.

Навершие – украшение верхней части древка обыкновенно в виде металлической

(пластиковой, иной) трубки (одеваемой на верхний конец древка), к которой

прикреплено собственно украшение чаще всего в виде декоративного копья, либо

скульптурного изображения. Навершие является традиционным предметом

знаменной практики, и использование наверший для флагов является

нежелательным (за редкими исключениями – например, в случае установки флага

в помещении). Навершия совершенно недопустимы на мачтах (флагштоках), это не

отвечает международным обычаям флаговой практики, и, кроме того, создает

визуальный эффект того, что флаг приспущен – то есть расположен так, как

надлежит в дни траура.

Поднимать флаг – использовать флаг с помощью мачты (флагштока).

Вывешивать флаг – помещать флаг, закрепленный на древке, на стене здания,

помещения под острым углом к горизонтальной плоскости, либо помещать флаг

без древка: растянутый по стене, закрепленный на потолке, иной инженерной

конструкции.

Устанавливать флаг – помещать флаг, закрепленный на древке, на

горизонтальную плоскость.

Ширина флага – вертикальный размер полотнища. (Иногда также используется

термин «высота флага».)

Длина флага – горизонтальный размер полотнища.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской

Федерации и флага субъекта Российской Федерации, муниципального

образования, образовательной организации Государственный флаг Российской

Федерации располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним

лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов

Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а при

подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской

Федерации и других флагов размер флага субъекта Российской Федерации,

муниципального образования, образовательной организации не может превышать

размер Государственного флага Российской Федерации, а высота подъема

Государственного флага Российской Федерации не может быть меньше высоты

подъема других флагов.

1.2. Государственный герб Российской Федерации

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации

и герба (геральдического знака) субъекта Российской Федерации, муниципального

образования, образовательной организации Государственный герб Российской

Федерации располагается с левой стороны от другого герба (геральдического

знака), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа

гербов (геральдических знаков) Государственный герб Российской Федерации

располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (но более двух) -

левее центра.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации

и других гербов (геральдических знаков) размер герба (геральдического знака)

субъекта Российской Федерации, муниципального образования, образовательной

организации не может превышать размер Государственного герба Российской

Федерации, при этом Государственный герб Российской Федерации не может быть

размещен ниже других гербов (геральдических знаков).

2. Порядок проведения церемонии поднятия Государственного

флага Российской Федерации

2.1. Подъем Государственного флага Российской Федерации осуществляется в

первый учебный день каждой учебной недели перед первым учебным уроком в

МБОУ НШ «Прогимназия».

2.2. Место проведения церемонии -  актовый зал.

2.3. В церемонии принимают участие учащиеся МБОУ НШ «Прогимназия»,

представители педагогического коллектива и администрации образовательной

организации. В дни государственных праздников в церемонии могут принимать

участие приглашенные гости.

2.4. Категория участников церемонии поднятия Государственного флага

Российской Федерации определяется администрацией МБОУ НШ «Прогимназия»,

из числа обучающихся, отмеченные за отличие в учении, успехах в творческих,

спортивных состязаниях и утверждается графиком.

Классы, не принимающие участие в церемонии, на первом учебном уроке в день

проведения церемонии учитель (классный руководитель) оглашает календарь

памятных дат общегосударственного и локального значения на неделю.

Исполняется полная версия Государственного гимна Российской Федерации

одновременно с участниками церемонии по стойке "Смирно" под развивающийся

Государственный флаг Российской Федерации на экране.

2.5. В церемониях, посвященных государственным праздникам и памятным дням

истории, рекомендовано общее торжественное построение образовательной

организации.

2.6. Церемонией руководит ответственное лицо, определенное администрацией

образовательной организации (далее - руководитель церемонии). Руководителем

Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации

считать классного руководителя, согласно графика проведения мероприятия.

2.7. Построение на церемонию осуществляется с учетом конструктивных

особенностей места проведения церемонии.

2.8. Для проведения церемонии формируется знаменная группа. При поднятии

Государственного флага Российской Федерации на мачту (флагшток) - 2

представителя от класса, имеющие учебные, спортивные, творческие и

общественно значимые достижения.

2.9. Руководитель церемонии оглашает ее участникам, кому и почему

предоставлено право поднимать Государственный флаг Российской Федерации.

2.10. В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для построения

"Внимание! Под Государственный флаг Российской Федерации - СМИРНО!

Равнение на Флаг!".

2.11. Знаменная группа останавливается у флагштока, разворачивается по команде

"Направо" и встает по стойке "Смирно" лицом к участникам церемонии.

2.13. Руководитель церемонии озвучивает команду "Флаг поднять" (если флаг

поднимают на флагшток) или команду "Флаг установить" (если флаг

устанавливают на особую подставку).

2.14. Государственный флаг Российской Федерации быстро поднимается

(существует традиция подъема Государственного флага Российской Федерации.

Государственный флаг Российской Федерации "взлетает"). При использовании

Государственного флага Российской Федерации на древке он устанавливается в

особую подставку. Древко не должно касаться поверхности.

Поднятие Государственного флага Российской Федерации сопровождается

исполнением Государственного гимна Российской Федерации. При этом все

присутствующие на церемонии стоят по стойке "Смирно".

2.15. После поднятия флага (или установки его на особую подставку) учащиеся

встают по стойке "Смирно" лицом к участникам церемонии.

2.16. По завершении процедуры поднятия Государственного флага Российской

Федерации руководитель церемонии произносит команду "Вольно!".

2.17. Церемония может продолжиться информационным блоком. Допустимо

оглашение календаря памятных дат общегосударственного и локального значения

на неделю, а также исполнение художественных и литературных произведений,

выступления приглашенных гостей и т.д.

2.18. После завершения церемонии дается команда "Налево" и все участники

последовательно, вслед за руководителем церемонии, гостями покидают место

проведения церемонии.

3. Порядок проведения церемонии спуска Государственного

флага Российской Федерации

3.1. Церемония спуска Государственного флага Российской Федерации

осуществляется в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного

урока (учебный день – пятница, 17.30).

3.2. В церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации

участвуют знаменная группа, представители администрации образовательной

организации. В церемонии принимают участие учащиеся второй смены (два

представителя от класса, имеющие учебные, спортивные, творческие и

общественно значимые достижения.

3.3. Руководитель церемонии дает команду о готовности к спуску

Государственного флага Российской Федерации "Внимание! Флаг спустить".

3.4. Знаменосец приступает к спуску Государственного флага Российской

Федерации, согласно традициям медленного спуска Государственного флага

Российской Федерации, при использовании мачты (флагштока).

Приложение 2 к приказу
№ ПИЯ-13-473/4 от 31.08.2024

График проведения Церемонии поднятия Государственного флага

Российской Федерации

№ п/п Дата, время Класс  Ответствен

ный класс

Знаменная группа

1 четверть

1.  02.09.2024 Педагоги школы

2.  09.09.2024 4 а,б,в,г,д 4а Отличники/активисты

3.  16.09.2024 4 е,ж,з,и,к 4к Отличники/активисты

4.  23.09.2024 4 а,б,в,г,д 4б Отличники/активисты

5.  30.09.2024 4 е,ж,з,и,к 4и Отличники/активисты

6.  07.10.2024 4 а,б,в,г,д 4в Отличники/активисты

7.  14.10.2024 4 е,ж,з,и,к 4з Отличники/активисты

8.  21.10.2024 4 а,б,в,г,д 4г Отличники/активисты

2 четверть

9.  05.11.2024 4 а,к, 1а,б 4к Отличники/активисты

10.  11.11.2024 4 б,и, 1в,г 4б Отличники/активисты

11.  18.11.2024 4 в,з, 1д,е 4з Отличники/активисты

12.  25.11.2024 4 г,ж, 1ж,з,и 4г Отличники/активисты

13.  02.12.2024 4 д,е,1а,б 4д Отличники/активисты

14.  09.12.2024 4 а,к, 1в,г  4а Отличники/активисты

15.  16.12.2024 4 б,и, 1д,е 4и Отличники/активисты

16.  23.12.2024 4 в,з 1ж,з,и  4в Отличники/активисты

3 четверть

17.  13.01.2025 4 а,к, 1а,б 4а Отличники/активисты

18.  20.01.2025 4 б,и, 1в,г 4и Отличники/активисты

19.  27.01.2025 4 в,з, 1д,е 4в Отличники/активисты

20.  03.02.2025 4 г,ж, 1ж,з,и 4ж Отличники/активисты

21.  10.02.2025 4 д,е,1а,б 4е Отличники/активисты

22.  17.02.2025 4 г,з,и,к  4г Отличники/активисты

23.  24.02.2025 4 а,к, 1а,б 4к Отличники/активисты

24.  03.03.2025 4 б,и, 1д,е 4б Отличники/активисты

25.  10.03.2025 4 в,з 1ж,з,и  4з

26.  17.03.2025 4 г,ж, 1ж,з,и 4ж

4 четверть

27.  31.03.2025 4 а,к, 1а,б 4а Отличники/активисты

28.  07.04.2025 4 б,и, 1в,г 4и Отличники/активисты

29.  14.04.2025 4 в,з, 1д,е 4в Отличники/активисты

30.  21.04.2025 4 г,ж, 1ж,з,и 4г Отличники/активисты

31.  28.04.2025 4 д,е,1а,б 4д Отличники/активисты

32.  05.05.2025 4 а,к, 1а,б 4к Отличники/активисты

33.  12.05.2025 4 б,и, 1в,г 4б Отличники/активисты

34.  19.05.2025 4 в,з, 1д,е 4з Отличники/активисты

35.  26.05.2025 4 г,ж, 1ж,з,и 4ж  Отличники/активисты

График проведения Церемонии спуска Государственного флага Российской

Федерации

№ п/п Дата, время Класс  Знаменная группа Ответстве

нный

класс

1 четверть

36.  06.09.2024 3 а,б,в,г,д отличники 3а

37.  13.09.2024 3 е,ж,з,и  отличники 3е

38.  20.09.2024 3 а,б,в,г,д активисты 3б

39.  27.09.2024 3 е,ж,з,и  активисты 3ж

40.  04.10.2024 3 а,б,в,г,д отличники 3в

41.  11.10.2024 3 е,ж,з,и  отличники 3з

42.  18.10.2024 3 а,б,в,г,д отличники 3г

43.  25.10.2024 3 е,ж,з,и  отличники 3и

2 четверть

44.  08.11.2024 3 а,и, 2 а,б отличники 3а

45.  15.11.2024 3 б.з, 2 в,г отличники 3б

46.  22.11.2024 3 в,ж, 2 д,е  активисты 3ж

47.  29.11.2024 3 г,е, 2 ж,з,и активисты 3е

48.  06.12.2024 3 д, 2 а,б отличники 3д

49.  13.12.2024 3 а,и, 2 а,б отличники 3и

50.  20.12.2024 3 б.з, 2 в,г отличники 3з

51.  27.12.2024  3 в,ж, 2 д,е  отличники 3в

3 четверть

52.  10.01.2025 3 г,е, 2 ж,з,и отличники 3г

53.  17.01.2025 3 д, 2 а,б отличники 3д

54.  24.01.2025 3 а,и, 2 а,б активисты 3а

55.  31.01.2025 3 б.з, 2 в,г активисты 3б

56.  07.02.2025 3 в,ж, 2 д,е  отличники 3ж

57.  14.02.2025 3 г,е, 2 ж,з,и отличники 3е

58.  21.02.2025 3 д, 2 а,б отличники 3д

59.  28.02.2025 3 а,и, 2 а,б отличники 3и

60.  07.03.2025 3 б.з, 2 в,г отличники 3з

61.  14.03.2025 3 в,ж, 2 д,е  отличники 3в

62.  21.03.2025 3 г,е, 2 ж,з,и отличники 3г

4 четверть

63.  04.04.2025 3 д, 2 а,б отличники 3д

64.  11.04.2025 3 а,и, 2 а,б отличники 3а

65.  18.04.2025 3 б.з, 2 в,г отличники 3б

66.  25.04.2025 3 в,ж, 2 д,е  отличники 3ж

67.  02.05.2025 3 г,е, 2 ж,з,и отличники 3е

68.  07.05.2025 3 д, 2 а,б отличники 3д

69.  16.05.2025 3 а,и, 2 а,б отличники 3и

70.  23.05.2025 3 б.з, 2 в,г отличники 3з